
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Nº do Contrato: 028/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de vigilânci armada, com segurança patrimonial dos 
prédios da Fundção Curro Velho
Valor do Contrato Original: R$ R$ 68.519,98 (3 meses e meio)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 010/2006
Partes: Fundação Curro Velho e Pará Segurança Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 255.750,84
Data da Assinatura: 15/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 14/12/2009
Dotação Orçamentária: 49201 113 392 1181 4206   339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
Aditivos Anteriores: 001/ 002/ 003/ 004/005
Endereço do Contratado: Trav. Magno de Araújo 190 Telégrafo 
Belém-Pa CEP 66 113 050
Data da Publicação: 23/12/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/2008
Nº do Contrato: 001/2005
Objeto do Contrato: ser. de gerenciamento de unidade de 
abastecimento com fornecimento de combustíveis na capital e 
nos municípios de Castanhal, Capanema, Salinopólis, Marabá e 
Tucuruí no Estado do pará.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o valor so Sistema 
de Registro de Prços da Ata 02/2004
Modalidade de Licitação: PregãoPresencial sEAD/DLG/SRP nº 
02/2004
Partes: Fundação Curro velho e Petrobrás Distribuidora S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por mais 12 
meses de acordo com a cláusula 2ª da Ata de registro de preço 
nº 02/2004 SEAD/DGL/SRP
Valor: R$ de acordo com o valor do sistema de registro de preço 
da Ata 02/2004
Data da Assinatura: 22/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 49201 12 243 1095 2354 339030 / 
49201 12 243 1095 2354 339030 / 49201 13 392 1095 4245 
339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
Aditivos Anteriores: 01/2005 - 02/2006 - 03/2006 - 04/2006 - 
05/2006 - 06/2007
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro 500 Rio de 
Janeiro -RJ CEP 20 271-900
Data da Publicação: 23/12/2008

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:  13017/08 DE 16/12/2008
Nome: MARIA SOCORRO GOMES BRAGA
Matrícula:367982/1  Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.Assist/ERC Cidade de Dom Bosco/Castanhal
Período: a partir de 16/12/2008, até ulterior deliberação.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 12964/08 de 11/12/2008
Nome: DOMINGAS GUILHERMINA DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula: 412708/3 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.Col/EEEFM. Irmã S Augusta de S e Silva/
Ourém
Período: a partir de 11/12/2008.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria n.º: 12997/08 de 15/12/2008
Nome: MATILDE MARIA LIMA RESQUE
Matrícula: 461382/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Período: 13/12/08 a 10/02/09 – 11/02/09 a 11/04/09 (120) 
dias
Triênio: 27/05/00 a 26/05/03 – 27/05/03 a 26/05/06
Portaria n.º: 12966/08  de 15/12/2008
Nome: JOSE SCHOMMER
Matrícula: 286486/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Bairro Vila Nova/Ruropolis
Período: 01/12/08 a 29/01/09 – 30/01/09 a 30/03/09 (120) 
dias
Triênio: 29/06/98 a 28/06/01 – 29/06/01 a 28/06/04
Portaria n.º: 12995/08  de 15/12/2008
Nome: OSMARINA TAVARES BARBOSA
Matrícula: 413844/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Drª. Ester Mouta/Ponta de Pedras
Período: 02/01/09 a 02/03/09 (060) dias
Triênio: 01/08/92 a 31/07/95
Portaria n.º: 12994/08  de 15/12/2008
Nome: ELMIRA FATIMA FLORES
Matrícula: 286745/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Gov. Eurico Vale/Ruropolis
Período: 15/01/09 a 15/03/09 (060) dias
Triênio: 22/04/02 a 21/04/05
Portaria n.º: 13025/08  de 17/12/2008
Nome: EDIANA TERESA BORGES RODRIGUES
Matrícula: 6303781/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Prof. José M Hesketh Condur/Curuçá
Período: 02/01/09 a 02/03/09 – 03/03/09 a 01/05/09 (120) 
dias
Triênio: 01/10/90 a 30/09/93 – 01/10/93 a 30/09/96
Portaria n.º: 13022/08 de 17/12/2008
Nome: JOÃO FRANCISCO RODRIGUES CARDOSO
Matrícula: 5494290/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC. Francisco Xavier/Abaetetuba
Período:03/11/08 a 01/01/09 (60) dias
Triênio: 27/09/95 a 26/09/98
Portaria n.º:  13023/08 de 17/12/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS QUARESMA
Matrícula: 5055512/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Período: 01/08/08 a 29/09/08 (60) dias
Triênio: 11/04/93 a 10/04/96
Portaria n.º:  13028/08 de 17/12/2008
Nome: EDUARDO UCHOA MACHADO
Matrícula:  385921-1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Maria Luiza da Costa Rego/Icoaraci
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 19/03/94 a 18/03/87
Portaria n.º:  13029/08 de 17/12/2008
Nome: LUCIA MARIA DO NASCIMENTO NEVES
Matrícula:  6023517-3
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Nilo de Oliveira/Igarapé Açu
Período: 01/09/08 a 30/10/08-31/10/08 a 29/12/08 (120) dias
Triênio: 01/06/98 a 31/05/01-01/06/01 a 31/05/04
Portaria n.º:  13054/08 de 17/12/2008
Nome: INÊS DOS SANTOS CUNHA
Matrícula:  263605/1
Cargo/Lot.:Ag.Port/EE Madre Imaculada/Santarém
Periodo: 03/11/08 a 01/01/09-02/01/09 a 02/03/09 (120) dias
Triênio: 14/04/00 a 13/04/03-14/04/03 a 13/04/06
Portaria n.º:  13027/08 de 17/12/2008
Nome: ELIZABETH CORREA COSTA
Matrícula: 531952/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE Vilhena Alves/Belém
Período: 01/12/08 a 29/01/09-30/01/09 a 30/03/09 (120) dias
Triênio: 08/08/84 a 07/08/87-08/08/87 a 07/08/08
Portaria n.º: 13030/08 de 17/12/2008
Nome: CESAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS
Matrícula: 321311/1
Cargo/Lot.: Prof/EE Abelardo Leão Conduru/Mosqueiro
Período: 01/10/08 a 29/11/08-30/11/08 a 28/01/09 (120) dias
Triênio: 14/05/81 a 13/05/84-14/05/84 a 13/05/87

Portaria n.º: 12835 de 01/12/2008
Nome: MARIA OLINCIA ROCHA NAVARRO
Matrícula: 263184/1
Cargo/Lot.: Ag.Port/EE Madre Imaculada/Santarém
Período: 01/12/08 a 29/01/09-30/01/09 a 30/03/09 (120) dias
Triênio: 09/03/97 a 08/03/00-09/03/00 a 08/03/03
Portaria n.º:  12837/08 de 01/12/2008
Nome: KEDINA BATISTA DE SOUZA
Matrícula: 648078/01
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Depart. Educ. de Ativ. Físicas/Belém
Período: 02/01/09 a 02/03/09 (60) dias
Triênio: 01/06/98 a 31/05/01
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 779/08 de 17/09/2008
Nome: LASY KARLA FURTADO MAGNO
Matrícula:54192952/1Período: 15/07/08 A 11/11/08
Cargo/Lot.: EE Palmira Gabriel/Barcarena
Portaria nº.: 735/08 de 30/04/2008
Nome: ROSILENE DOS SANTOS SILVA
Matrícula:5717868/2  Período: 17/04/08 A 14/08/08
Cargo/Lot.: EE Irmã Stella Maria/Abaetetuba
Portaria nº.: 698/08 de 22/04/2008
Nome: CHIRISTIANE NAZARE LIMA DIAS
Matrícula: 5800480/2  Período: 01/03/08 A 28/06/08
Cargo/Lot.: EE Irmã Stella Maria/Abaetetuba
Portaria nº.: 780/08 de 17/09/2008
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO MELO
Matrícula: 57196947/1  Período: 07/09/08 A 04/01/09
Cargo/Lot.: EE Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba
Portaria nº.: 816/08 de 14/11/2008
Nome: SHIRLEY OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 5635942/3  Período: 21/10/08 A 18/02/09
Cargo/Lot.: EE Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba
Portaria nº.: 007/08 de 13/10/2008
Nome: GLAUCIANE FEITOSA SALES
Matrícula: 54191639/2 Período: 29/08/08 A 26/12/08
Cargo/Lot.: EE Lameira Bittencourt/Castanhal
Portaria nº.: 866/08 de 08/10/2008
Nome: GISELY FRENCE MARTINS
Matrícula: 54182102/1 Período: 23/09/08 A 20/01/09
Cargo/Lot.: EE Profº da Silva Nunes/ São João de Pirabas
Portaria nº.: 865/08 de 08/10/2008
Nome: ANDREA MARTINS DE SOUZA
Matrícula: 57175491/1 Período: 01/10/08 A 28/01/09
Cargo/Lot.: ERC Laura Vicuna/Salinopolis
Portaria nº.: 408/08 de 02/10/2008
Nome: FLUVIA MARIA AZEVEDO ALBERTO DO NASCIMENTO
Matrícula: 54182816/1 Período: 31/08/08 A 28/12/08
Cargo/Lot.: ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira
Portaria nº.: 409/08 de 02/10/2008
Nome: LARGETE MARA MAUAD DE FREITAS
Matrícula: 5783712/2 Período: 26/06/08 A 26/10/08
Cargo/Lot.: EE Polivalente de Altamira/Altamira

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 13052/08 de 17/12/2008
Nome: ANAILZA DA COSTA OLIVEIRA
Matrícula:270580/1Período:01/09 a 30/09/06 Exercício:2006
Unidade: EE Nossa Senhora Aparecida/Santarém
Portaria nº.: 13087/08 de 18/12/2008
Nome: ROSALDO BRUNO PIRES
Matrícula:180572/1 Período:01/12 a 30/12/08 Exercício: 2006
Unidade: Divisão de Prestação de Contas/Belém
Portaria nº.: 12998/08 de 18/12/2008
Nome: NEROILTON RAIMUNDO ARAUJO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5294525-1 Período: 01/12 a 30/12/08 Exercício: 
2007
Unidade: Divisão de Registro e Movimentação de Pessoa/Belém
Portaria nº.: 12984/08 de 15/12/2008
Nome: NEROILTON RAIMUNDO ARAUJO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5294525-1 Período: 31/12 a 29/01/09 Exercício: 
2008
Unidade: Divisão de Registro e Movimentação de Pessoa/Belém
Portaria nº.: 12930/08 de 15/12/2008
Nome: ELEONICE SOUZA RIBEIRO
Matrícula: 646989/1  Período: 05/01 a 18/02/09 Exercício: 
2008
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém


